As Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 foram determinadas 
pela Lei Estadual nº 5.290, de 17 de julho de 2008, ficando a cargo da Lei Estadual 
nº 5.369, de 8 de janeiro de 2009, estimar a receita e fixar a despesa do Estado do 
Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2009, no valor de R$ 
46.676.442.467,00 (quarenta e seis bilhões, seiscentos e setenta e seis milhões, 
quatrocentos e quarenta e dois mil e quatrocentos e sessenta e sete reais). 

Os dados aqui disponibilizados foram extraídos do Sistema de Informações 
Gerenciais (SIG) do Governo do Estado do Rio de Janeiro. 

Como metodologia de análise aplicada, a despesa refere-se, salvo ressalva, ao 
conceito de empenhamento, e a receita ao de realizada.